
 

 

 

 

 

 

 

23 Απριλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον  Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: «Εγκατάλειψη κρίσιμων ακτινοθεραπευτικών υποδομών στα δημόσια νοσοκομεία – Σοβαροί κίνδυνοι για 

την υγεία των ογκολογικών ασθενών». 

 

Ανησυχητικές διαστάσεις λαμβάνει η κατάσταση στον χώρο της ακτινοθεραπείας στο Eθνικό Σύστημα Υγείας, καθώς, 

σύμφωνα με δημόσια καταγγελία του Συντονιστή Διευθυντή του Τμήματος Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας στο ΓΝΑ 

«Αλεξάνδρα», τρία  ακτινοθεραπευτικά μηχανήματα εκ των οποίων το ένα υπερσύγχρονο  ρομποτικής 

ακτινοχειρουργικής, βρίσκονται εκτός λειτουργίας  χωρίς να έχει ξεκινήσει οποιαδήποτε διαδικασία αποκατάστασης ή 

αντικατάστασής τους. 

Συγκεκριμένα: 

Το CyberKnife στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο «Αρεταίειο», το μοναδικό ρομποτικό σύστημα ακτινοχειρουργικής 

στον δημόσιο τομέα, σχεδιασμένο για την ακριβή και στοχευμένη αντιμετώπιση καρκινικών και άλλων λειτουργικών 

βλαβών σε όλο το σώμα, είναι ανενεργό από τον Αύγουστο του 2024, εξαιτίας τεχνικής βλάβης, χωρίς καμία πρόβλεψη 

για αποκατάσταση. 

Παράλληλα, δύο ακόμη ακτινοθεραπευτικά μηχανήματα, ένα στο «Αρεταίειο» και ένα στο 424 Στρατιωτικό Νοσοκομείο 

Θεσσαλονίκης, βρίσκονται σε πλήρη αχρηστία λόγω εγκατάλειψης της συντήρησής τους. 

Παρά τις συνεχείς εκκλήσεις του ιατρικού προσωπικού, η ηγεσία του Υπουργείου Υγείας παραμένει αδρανής, αγνοώντας 

πλήρως την κρισιμότητα της κατάστασης. Το αποτέλεσμα είναι να τίθεται άμεσα σε κίνδυνο η υγεία εκατοντάδων 

ογκολογικών ασθενών, οι οποίοι αναγκάζονται να αναζητήσουν θεραπεία στον ιδιωτικό τομέα, επωμιζόμενοι 

δυσβάσταχτο οικονομικό βάρος, ενώ η καθυστέρηση στην έναρξη ή συνέχιση της θεραπείας τους ενδέχεται να έχει μη 

αναστρέψιμες συνέπειες. 

 

Επειδή το Υπουργείο Υγείας έχει συνταγματική υποχρέωση να φροντίζει ώστε όλοι οι κάτοικοι της χώρας 

ανεξαιρέτως και δίχως καμία διάκριση να έχουν απρόσκοπτη πρόσβαση σε δωρεάν, έγκαιρες και υψηλής 

ποιότητας παροχές υγείας 
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Επειδή η λειτουργία του ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού των δομών του ΕΣΥ, και δη των αντικαρκινικών είναι 

κρίσιμης σημασίας για την υγεία και ευημερία των κατοίωκν της Ελλάδας 

 

Επειδή δεν αρκεί απλά η προμήθεια ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, συχνά μέσω δωρεών, αλλά εξίσου 

απαιτείται η διασφάλιση της συντήρησης και καλής λειτουργίας τους, εξασφαλίζοντας παράλληλα το ανάλογο 

και κατάλληλα εκπαιδευμένο ανθρώπινο δυναμικό 

 

Επειδή η στρατηγική καταρράκωση του ΕΣΥ και των δημόσιων νοσοκομείων εκ μέρους της κυβέρνησης 

στοχεύει στην μεθοδική ανακατεύθυνση των ληπτών υπηρεσιών υγείας στον ιδιωτικό τομέα, ο οποίος εδώ και 

6 χρόνια γνωρίζει μια άνευ προηγουμένου ανθοφορία κερδών, τα δε νοικοκυριά έρχονται καθημερινά 

αντιμέτωπα με διαρκείς αυξήσεις στους προϋπολογισμούς τους, κάτι που δημιουργεί νέα εμπόδια στην καθολική 

πρόσβασή τους σε υπηρεσίες υγείας, καθιστώντας το δημόσιο αγαθό της υγείας προνόμιο 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

 

1) Για ποιον λόγο, παρά τις διαχρονικές εκκλήσεις του ιατρικού προσωπικού, δεν υπήρξε μέχρι σήμερα καμία 

απολύτως παρέμβαση, ούτε καν πρόβλεψη για την αντικατάσταση του μοναδικού CyberKnife του ΕΣΥ; 

 

2) Ποιο είναι το σχέδιο του Υπουργείου για την άμεση επισκευή ή την αντικατάσταση των ακτινοθεραπευτικών 

μηχανημάτων στα Νοσοκομεία «Αρεταίειο» και 424 ΓΣΝΕ; 

 

3) Πώς σκοπεύετε να εξασφαλίσετε την αδιάλειπτη και δωρεάν πρόσβαση των ογκολογικών ασθενών σε 

ρομποτικά και άλλα προηγμένα μέσα ακτινοθεραπείας, στο πλαίσιο του ΕΣΥ; 
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